[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08.11.2019   № _446_

           г. Юрьевец

О внесении изменений в Постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 16.11.2015 №343 «Об утверждении муниципальной программы Юрьевецкого муниципального района «Обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории Юрьевецкого муниципального района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   постановлением администрации Юрьевецкого  муниципального района Ивановской области от 23.09.2013 № 487 «О переходе к формированию бюджета Юрьевецкого муниципального района на основе муниципальных программ Юрьевецкого муниципального района», в связи с уточнением объема финансирования программы, утвержденного решениями Совета Юрьевецкого муниципального района  от 24.12.2018 № 185 «О бюджете Юрьевецкого муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и подготовкой проекта бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, администрация Юрьевецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Юрьевецкого муниципального района от 16.11.2015 №343 «Об утверждении муниципальной программы Юрьевецкого муниципального района «Обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории Юрьевецкого муниципального района»:

 Приложение №1 к Постановлению изложить в новой редакции, согласно Приложения  к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст.10 Устава Юрьевецкого муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

Глава Юрьевецкого муниципального района                           Ю.И.Тимошенко

Приложение

к  постановлению администрации

Юрььевецкого муниципального района

от _08.11.2019__ № _446__

Приложение № 1

к  постановлению администрации

Юрььевецкого муниципального района

от _16.11.2015__ № _343__

Муниципальная программа
 Юрьевецкого муниципального района
 «Обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории Юрьевецкого муниципального района»

1. П А С П О Р Т

муниципальной программы  Юрьевецкого муниципального района «Обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории Юрьевецкого муниципального района»

	Наименование программы

	Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории Юрьевецкого муниципального района»  (далее Программа)

	Перечень основных мероприятий
	1. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Юрьевецкого муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Администратор программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	Срок реализации программы
	2016 – 2022  годы

	Перечень исполнителей программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района, в лице главного специалиста по делам ГОЧС и мобилизационной работе;

МКУ «Управление ЕДДС и АХЧ администрации Юрьевецкого муниципального района»;

Администрации сельских поселений Юрьевецкого муниципального района (по согласованию)

	Цель Программы
	Обеспечение безопасности граждан

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем финансирования:

2016 год – 335 000,00 руб.;

2017 год – 4 340 361,11 руб.;

2018 год – 1 284 074,68 руб.;

2019 год – 549 000,00 руб.;

2020 год – 750 000,00 руб.;

2021 год – 0,00 руб.;

2022 год – 0,0 руб., в том числе за счет средств бюджета Юрьевецкого муниципального района:

2016 год – 335000,00 руб.;

2017 год – 4 340 361,11 руб.;

2018 год – 1 284 074,68 руб.;

2019 год – 549 000,00 руб.;

2020 год – 750 000,00 руб.;

      2021 год – 0,0 руб.
      2022 год – 0,0 руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы
Оценка и анализ исходной ситуации

Совершенствование системы гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах осуществляется с учетом геополитических, стратегических, социально-экономических и иных факторов, которые за последние годы претерпели значительные изменения.

Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.

Ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

В настоящее время происходит постепенный процесс интеграции систем предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в направлении формирования единой  системы гражданской защиты.

Основной задачей деятельности органов власти всех уровней в области снижения рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения, сбалансированного и устойчивого социально-экономического развития района и страны в целом.

В течении года на территории Юрьевецкого муниципального района возможны следующие погодные явления или стихийные бедствия, являющиеся предпосылками к чрезвычайным ситуациям:

1. В весенний паводковый период при таянии снега и льда на водных объектах осуществляется подъем воды в реке Волга и её притоках, в связи с чем существует угроза подтопления нижней части г. Юрьевец, отрыв прибрежных льдин с рыбаками и необходимость проведения аварийно-спасательных работ по эвакуации населения из зоны подтопления и рыбаков с прибрежного льда, оказание помощи и организация их обеспечения продуктами питания и жилищно-бытовыми условиями.

2. В летний период на территории района основную опасность возникновения чрезвычайной ситуации представляют лесные пожары. В соответствии с Техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности,  утвержденным Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ, на территории района существует ряд населенных пунктов, в которых расстояние до лесного массива составляет менее 15-20 метров, в которых необходимо дополнительно проводить мероприятия по не допущению перехода огня на населенный пункт.

Также на территории района в летний период регистрируется от 1 до 5 стихийных бедствий, связанных с усилением шквалистого ветра до 20-25 м/с, выпадения осадков в виде дождя и града, что наносит серьезный урон жилью граждан, улично-дорожной сети, организациям и предприятиям района.

3. В осенне-зимний период на территории района возможны  происшествия, создающие предпосылки к возникновению чрезвычайной ситуации, такие как: осеннее половодье, в результате многочисленных дождей; аварии на жилищных и коммунальных объектах в результате низких температур и т.д.

Зачастую организациям и предприятиям района, поселениям не хватает собственных средств для проведения аварийно-спасательных и восстановительных работ возникших в результате выше перечисленных происшествий, или чрезвычайных ситуаций.

Таким образом, исходя из анализа существующих проблем безопасности населения, возникает необходимость реализации комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности населения, решение которых возможно лишь программным методом, это в частности:

- организация эвакуации населения на пункты временного размещения (ПВР) и организация условий для временного проживания;

- обеспечение питания и медицинского обслуживания;

- аварийно-спасательные мероприятия в весенний период на Горьковском водохранилище, в местах возможного отрыва прибрежного льда;

- организация проведения работ по подготовке населенных пунктов района к летнему пожароопасному периоду;

-  оказание помощи населению, пострадавшему в результате стихийных бедствий;

- проведение аварийно-восстановительных работ на местах аварий объектов ЖКХ, социальных объектов и жилом секторе;

-  создание финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий.
Реализация Программы позволит создать условия, соответствующие предъявляемым требованиям, по предотвращению гибели и травмирования людей.
3. Цели и ожидаемые результаты реализации программы
Основная цель Программы – обеспечение безопасности граждан, предупреждение и ликвидация возможных чрезвычайных ситуаций и происшествий на территории района.

Основными задачами Программы являются:
1.Организация предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Совершенствование нормативно-правовой базы в области гражданской обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Развитие и совершенствование Единой дежурно-диспетчерской службы как муниципального центра управления в кризисных ситуациях.
3.1. Перечень целевых показателей Программы и их контрольные значения.

	Наименование целевых показателей Программы
	Единица измерения показателя
	Прогнозные (контрольные) значения показателей (индикаторов) эффективности Программы

	2013
	2014
	2015
	2016

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Количество  принятых нормативно-правовых актов
	ед.

	2

	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество заседаний КЧС
	ед.
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Сокращение количества  пострадавшего населения
	Чел.
	4
	3
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Оказание помощи населению, пострадавшему от ЧС
	Чел.

	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	Снижение материальных потерь от ЧС
	%

	5
	7
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

Реализация мероприятий Программы позволит к концу 2022 года достичь следующих основных результатов:
Организовать более качественную работу по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

Улучшить состояние противопожарной защиты населенных пунктов Юрьевецкого муниципального района, их подготовки к летнему пожароопасному периоду;
Снизить гибель населения на водных объектах района.

3.2. Перечень основных мероприятий программы
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, год
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с целевыми индикаторами муниципальной программы

	начала
	окончания

	Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Юрьевецкого муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	2016
	2022
	Улучшение состояния противопожарной защиты населенных пунктов Юрьевецкого муниципального района, их подготовки к летнему пожароопасному периоду;

Снижение гибели населения на водных объектах района.
	повышение рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Влияет на следующие показатели:

- Сокращение количества  пострадавшего населения;

- Снижение материальных потерь от ЧС .

4. Ресурсное обеспечение программы

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	2021 год
	2022 год

	Средства бюджета Юрьевецкого муниципального района, всего
	335000,0
	4340361,11
	1284074,68
	549000,0
	750000,0
	0
	0

5. Перечень  мероприятий программы

	№

п/п
	Наименование раздела, программного мероприятия
	Объем финансирования из

бюджета Юрьевецкого муниципального района,

 рублей
	Исполнитель

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1. Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Юрьевецкого муниципального района

	1.1
	Обеспечение работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Юрьевецкого муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	11.2
	Участие в проведении работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

 на территории Юрьевецкого муниципального района

- на территории сельских поселений
	300000,0
	272055,0

1798499,11
	836612,40

168912,0
	200 000,0
	0,0

	0,0
	0,0

	Администрация Юрьевецкого муниципального района (по решению КЧС и ОПБ муниципального района)

	1.3
	Организация мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г.Юрьевец
	0,0
	0,0
	0,0
	299 000,0
	250000,0
	0,0
	0,0
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	21.4
	Приобретение расходных материалов (в соответствии с договорами) для устранения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	0,0
	4 140,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	1.5
	Приобретение приборов и оборудования в рамках мероприятий по ГО и ЧС на территории Юрьевецкого муниципального района
	0,0
	2248567,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	1.6
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охрана их жизни и здоровья на территории г.Юрьевец
	0,0
	0,0
	262050,28
	0,0
	293000,0
	0,0
	0,0
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	1.7
	Проведение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории г.Юрьевец
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	57000,0
	0,0
	0,0
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	Итого по пункту 1
	300 000,0
	4323261,11
	1267574,68
	499 000,0
	600000,0

	2. Совершенствование нормативно-правовой базы в области гражданской обороны и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	2.1
	Проведение ежегодного контроля эффективности средств защиты информации, содержащей государственную тайну, на аттестованном объекте информации
	0,0
	16 000,0
	16500,0
	50 000,0
	30 000,0
	0,0
	0,0
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	2.2
	Проведение комплексных аттестационных испытаний (раз в три года) на одном объекте информации автоматизированной системы
	35 000,0
	1 100,0
	0,0
	0,0
	120000,0
	0,0
	0,0
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	12.3
	Организация разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций. Совершенствование подготовки и обучения населения в области гражданской обороны
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	12.4
	Формирование культуры безопасности жизнедеятельности населения, его подготовка по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и охраны общественного порядка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	Итого по пункту 2
	35 000,0
	17 100,0
	16500,0
	50 000,0
	150 000,0
	0,0
	0,0

	 3. Развитие и совершенствование Единой дежурно-диспетчерской службы как муниципального центра управления в кризисных ситуациях.

	3.1
	Совершенствование системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	3.2
	Модернизация системы информирования и оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	Итого по пункту 3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего
	335 000,0
	4222306,11
	1284074,68
	549 000,0
	750000,0
	0,0
	0,0